
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Material

Pregão Presencial n ° 62/17
Modalidade: Pregão Presencial n ° 
62/17. Processo Administrativo: 
3260/17. Termo Aditivo n° 209/18 
Termo de Alteração de Ata de 
Registro de Preço nº 94/18. 
Contratada: RODA BRASIL 
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
VEÍCULOS LTDA. Alteração: fica 
alterada a marca do item 51, passando 
de Goodride/CR960A para 
LINGLONG/LLF86. Assinatura: 
03/08/2018. Objeto: Registro de preço 
de Pneus para manutenção de veículos 
da frota municipal.

Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº 131/15

Modalidade: Dispensa de Licitação n ° 
621/15. Processo Administrativo: 
2932/15. Termo Aditivo n° 205/18 
Termo de Prorrogação ao Contrato 
nº 131/15. Contratada: ARAÚJO & 
SANTOS LTDA ME. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato em 
12 (doze) meses,  a contar a partir de 
20/07/2018. Valor: o valor para atender 
ao período será de R$ 900,00 
(novecentos reais). Objeto:  sv. 
monitoramento no Núcleo de Gestão 
do Programa Bolsa Família e Cadastro 
Único.

Pregão Presencial n° 48/17
Modalidade: Pregão Presencial n° 
48/17. Processo Administrativo: 
2650/17. Termo Aditivo n° 208/18 
Termo de Realinhamento ao 
Contrato nº 141/17. Contratada: 
CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. 
Realinhamento: fica realinhado os 
itens Gasolina Comum, passando de 
R$ 3,18 para R$ 4,0523, Diesel S 500 
de R$ 2,65 para 3,2594 e Etanol de R$ 
2,17 para R$ 2,7949, o litro. Valor: o 
valor para atender ao realinhamento, 
contato a partir de 14 de fevereiro de 
2018 será na ordem de R$ 415.906,38 
(quatrocentos e quinze mil, novecentos 
e seis reais e trinta e oito centavos). 
Objeto: aquisição de combustíveis 
para abastecimento dos veículos da 
frota municipal.

Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº 37/16

Modalidade: Concorrência Pública n° 
37/2015. Processo Administrativo: 
4539/2015. Termo Aditivo n° 214/18. 
Termo de Prorrogação ao Contrato 
nº 37/16. Concessionário: MARLENE 
BORELLA LEAL. Prorrogação: fica 
prorrogado o contrato por mais 12 
meses a contar de 10 de julho de 2018. 
Valor: o valor da concessão para o 
período será de R$ 5.788,80 (cinco mil, 
setecentos e oitenta e oito centavos e 
oitenta centavos), sendo  R$ 482,40 
(quatrocentos e oitenta e dois reais e 
quarenta centavos) mensais. 
Assinatura: 03/08/18. Objeto: 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061

___________________________________________________________________________________________

exploração a título de concessão de 
uso do box número 62, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa” 
no Distrito de Cachoeira de Emas. 

ADEMIR ALVES LINDO - Prefeito Municipal. 

Seção de Licitação

Edital: 109/18

Edital: 109/18. Processo Administrativo: 
2700/18.  Pregão  Presencial:  90/18. 
Objeto:  aquisição  de  motoniveladora 
nova/zero  hora. O  Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a 
partir do dia 08 de agosto de 2018. Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  às 
08:30  horas  do  dia  22  de  agosto  de 
2018,  na  Seção  de  Licitações. 
Pirassununga, 07 de agosto de 2018. 

Sandra  R.  Fadini  Carbonaro –  Chefe  da 
Seção de Licitação.

Edital: 110/18

Edital: 110/18. Processo Administrativo: 
2390/18.  Pregão  Presencial:  91/18. 
Objeto:  aquisição de lâmpadas para 
manutenção dos veículos da frota 
municipal.  O Edital será disponibilizado 
no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a 
partir do dia 08 de agosto de 2018. Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  às 

08:30  horas  do  dia  23  de  agosto  de 
2018,  na  Seção  de  Licitações. 
Pirassununga, 07 de agosto de 2018. 

Sandra  R.  Fadini  Carbonaro –  Chefe  da 
Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ 

HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 87/18.  Processo 
Administrativo:  1932/18.  Pregão 
Presencial:  74/18.  Objeto:  Registro 
de  Preços  de  insulinas  (glargina  e 
lispro)  e  agulhas  para  caneta  de 
insulina  para  atender  Ordens 
Judiciais.  Ficam  adjudicados  para  as 
empresas:  DAKFILM  COMERCIAL 
LTDA,  o  item:  01;  DUPATRI 
HOSPITALAR  COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
o  item:  02  e  INTERLAB 
FARMACÊUTICA  LTDA,  o  item:  03. 
Fica  homologado  o  presente  Pregão 
Presencial. Pirassununga, 03 de agosto 
de 2018. 

Alex Ricardo Milan – Pregoeiro
Ademir Alves Lindo - Prefeito Municipal.

2

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061

___________________________________________________________________________________________

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE CONVÊNIO

Protocolo  Administrativo  nº 
4235/2018.
Convênio nº 09/2017.
Fundamentação Legal: Lei Municipal 
nº 5317, de 26 de julho de 2018.
Termo Aditivo nº 223/2018. 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONVÊNIO, que entre si celebram, 
de um lado, O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE 
PIRASSUNUNGA - APAE. 
Constituem  partes  deste  TERMO  DE 
PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO, que 
entre  si  celebram,  de  um  lado,  O 
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  e 
de outro lado ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
PIRASSUNUNGA - APAE. 
O  presente TERMO  DE 
PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO, que 
entre  si  celebram,  de  um  lado,  O 
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  e 
de outro lado ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
PIRASSUNUNGA  –  APAE tem por 
objeto:  a execução pela  Entidade de 
serviços  ambulatórios  prestados  aos 
indivíduos  portadores  de  deficiência 
mental leve, moderada, grave, severa, 
profunda  e  autismo,  no  âmbito  do 

Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS, 
visando  a  promoção  da  saúde  e 
possibilitando uma melhor qualidade de 
vida,  conforme  Plano  de  Trabalho 
apresentado  pela  Entidade,  parte 
integrante  desta  avença, 
independentemente  da  transcrição  de 
seus  termos. Diante  da  manifestação 
da Secretaria Municipal da Saúde, fls. 
2537,  bem  como  nos  termos  da  Lei 
Municipal  nº  5317,  de 26 de julho de 
2018,  fls.  2541  e  parecer  jurídico  da 
PGM,  fls.  2542,  fica  prorrogado  o 
presente  Termo  de  Convênio  nº 
09/2017  por  mais  06  (seis)  meses,  a 
contar  de  01  de  julho  de  2018,  em 
consonância  ao  Plano  de  Trabalho 
juntado anexo, retroagindo seus efeitos 
àquela  data. Em  consonância  com  a 
manifestação  da  Secretaria  Municipal 
de Finanças, fls. 2539, bem como a Lei 
Municipal  nº  5317,  de 26 de julho de 
2018,  fls.  2541  e  parecer  jurídico  da 
PGM, fls. 2542, o valor para suportar a 
prorrogação  será  no  importe  de  R$ 
624.118,74 (seiscentos e vinte e quatro 
mil  cento  e  dezoito  reais  e  setenta  e 
quatro centavos), divididos em 06 (seis) 
parcelas  mensais  de  R$  104.019,79 
(cento  e  quatro  mil  dezenove  reais  e 
setenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018.
                      
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município.

3


